
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD SVILUPPO COMPETENZE E FORMAZIONE

Oggetto: Autorizzazioni per l’esercizio del diritto allo studio – 150 ORE – Anno 2023.

Estensore: Dott.ssa  Tomassini Nadia  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Formichetti Marino                       

Data  06/02/2023                             Firmato elettronicamente da Formichetti Marino

Il Dirigente.: Dott. Petti Anna             

Data  06/02/2023                             Firmato elettronicamente da Petti Anna

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                     Dott.ssa Antonella Rossetti    



Oggetto: Autorizzazioni per l’esercizio del diritto allo studio – 150 ORE – Anno 2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.2/D.G.f.f. del 01.02.2023, con la quale il Direttore Generale f.f.,  nominato 
con deliberazione n. 1 D.G. del 01.02. 2023, conferische deleghe a Direttore Sanitario e ai dirigenti 
preposti delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui  adli allegati A eB alla deliberazione 2/D.G.f.f./2023; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOSD SVILUPPO COMPETENZE E FORMAZIONE

PREMESSO che gli artt. 22 del C.C.N.L. Integrativo Comparto Sanità 20/09/2001 e 32 del C.C.I. 
Aziendale stipulato in data 10/07/2007 disciplinano l’esercizio del diritto allo studio da parte di 
pubblici dipendenti frequentanti corsi destinati al conseguimento di titoli di studio universitari, post-
universitari, di scuole di istruzione primaria, secondaria e di qualificazione professionale statali, 
pareggiate o legalmente riconosciute o comunque abilitate al rilascio di titoli di studio legali o attestati  
professionali riconosciuti dall’ordinamento pubblico;

che l’art. 20, c. 8, del CCNL 19 aprile 2004 prevede, tra l’altro, la possibilità di utilizzare l’istituto di 
cui al suddetto art. 22 per favorire con ogni possibile strumento il diritto alla formazione e 
all’aggiornamento professionale del personale; 

VISTO l’avviso prot. n.79617 del 06/12/2021, con il quale il personale interessato è stato invitato a 
presentare domanda per la fruizione dei permessi retribuiti per diritto allo studio nel limite massimo 
di 150 ore relativi all’anno 2022, con scadenza 14 gennaio 2022;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 22, c. 1., del Contratto Collettivo sopra citato, il numero di n.48 
autorizzazioni concedibili per l’esercizio del diritto allo studio (150 ORE anno 2023) proporzionato 
al personale in servizio a tempo indeterminato/determinato;

RILEVATO che l’art. 22, c. 4 e segg. detta le priorità da rispettare qualora il numero delle richieste 
superi la disponibilità individuata ai sensi del suddetto comma 1 del medesimo articolo; 

RILEVATO altresì che: 



Oggetto: Autorizzazioni per l’esercizio del diritto allo studio – 150 ORE – Anno 2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 7

 nella predisposizione della graduatoria nel caso di parità di condizioni si deve tener conto, 
come previsto dalla normativa sopra richiamata, dell’ordine decrescente di età;

 come previsto nell’ avviso che qualora non siano utilizzati i permessi assegnati ai singoli ruoli, 
quelli in eccedenza saranno attribuiti agli altri ruoli in proporzione alle domande in eccedenza 
di ciascuno;

PRESO ATTO della disposizione di cui alla circolare n. 12/2011 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, che prevede, per i dipendenti iscritti alle Università Telematiche, la certificazione 
dell’avvenuto collegamento alle lezioni con relativo orario.

VISTO l’art. 25 del CCNL Comparto Sanità 1998/2001 che in tema di trattamento economico – 
normativo del personale a tempo parziale recita: “Nell’applicazione degli istituti normativi previsti 
dal contratto, tenuto conto della ridotta durata della prestazione e della peculiarità del suo 
svolgimento, si applicano, in quanto compatibili, le disposizioni di legge e contrattuali dettate per il 
rapporto di lavoro a tempo pieno ivi compreso il diritto allo studio” in maniera proporzionale 
all’orario di servizio;

VISTO altresì l’art. 48 CCNL Comparto Sanità 2016/2018 del 21/05/2018 (Diritto allo studio) 
comma1 che ai dipendenti sono concessi – anche in aggiunta alle attività formative programmate 
dall’Azienda o Ente –permessi retribuiti, nella misura massima individuale di 150 ore per ciascun 
anno solare e nel limite massimo, arrotondato all’unità superiore, dal 3% del personale in servizio a 
tempo indeterminato/determinato presso ciascuna Azienda o Ente all’inizio di ogni anno:
E altri il comma 2 che i permessi di cui al comma 1 spettano anche ai lavoratori con rapporto a tempo 
determinato di durata non inferiore a sei mesi continuativi, compresi anche di eventuali proroghe. 
Nell’ambito del medesimo limite percentuale già stabilito dal comma, essi sono concessi nella misura 
massima individuale di cui al medesimo comma 1, riproporzionata alla durata temporale, nell’anno 
solare di riferimento, del contratto a tempo determinato stipulato; 

DATO ATTO che in totale sono pervenute alla UOSD Sviluppo Competenze e Formazione n.71 
richieste utili per i ruoli “amministrativo tecnico e sanitario” riportate nell’all.1 che rappresenta parte 
integrante del presente atto; 

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità; 

DETERMINA

- DI APPROVARE la seguente graduatoria dei dipendenti utilmente collocati per i motivi di 
cui alla normativa richiamata, all’avviso emanato ed alle motivazioni esplicitate.

RUOLO AMMINISTRATIVO

n. NOMINATIVO ISTITUTO CORSO DI STUDI ore diritto 
allo studio

1 GUERRINI RITA e-CAMPUS 
Università Laurea triennale 150

2 DI RICO ALESSANDRA Università 
Mercatorum Laurea triennale 150

3 AGUZZI SOFIA

Università 
Telematica 
Internazionale 
Uninettuno

Laurea Magistrale 150

4
 SANTILLI ELISABETTA Pegaso Università 

Telematica Master 150



Oggetto: Autorizzazioni per l’esercizio del diritto allo studio – 150 ORE – Anno 2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 7

5 SANTARELLI FRANCESCA Università degli Studi 
della Tuscia Dottorato di Ricerca 150

6 BORGATO CHIARA Unitelma Sapienza Master 150

7 PAOLETTI RAFFAELLA Pegaso Università 
Telematica Master 150

8 CARDUCCI MARIACARLA Pegaso Università 
Telematica Master 150

RUOLO TECNICO 

n. NOMINATIVO ISTITUTO CORSO DI STUDI ore diritto 
allo studio

9 ROSATI MAURA SAPIENZA Università di 
Roma Laurea triennale 150

10 DE LAURENTIIS 
MATTEO

SAPIENZA Università di 
Roma Laurea triennale 150

RUOLO SANITARIO

n. NOMINATIVO ISTITUTO CORSO DI STUDI ore diritto 
allo studio

11 FRANCHI ILARIA Università degli Studi 
dell’Aquila Laurea Magistrale 150

12 FARAGLIA 
ALESSANDRO

Università degli Studi di 
Roma “Tor Vergata” Laurea Magistrale 150

13 SAHEL JAMAL Università degli Studi di 
Siena Laurea Magistrale 150

14 ANTONINI GIUSEPPE Università degli Studi 
dell’Aquila Laurea Magistrale 150

15 LIPARTITI CRISTINA Università degli Studi 
dell’Aquila Laurea Magistrale 150

16 LUPARINI ALESSIO Università degli Studi 
dell’Aquila Laurea Magistrale 150

17 DI STEFANO MONICA Università degli Studi 
dell’Aquila Laurea Magistrale 150

18 PEZZOTTI GIULIA Università degli Studi 
dell’Aquila Laurea Magistrale 150

19 GREGORI ANDREA Università degli Studi 
dell’Aquila Laurea Magistrale 150

20 SCUTO GIULIA Università degli Studi 
dell’Aquila Laurea Magistrale 150

21 SCALABRINI DAVID Università degli Studi di 
Perugia Laurea Magistrale 150

22 PACIOTTI ARIANNA Università degli Studi 
dell’Aquila Laurea Magistrale 150

23 VULPIANI 
EMANUELA

Università degli Studi 
dell’Aquila Laurea Magistrale 150

24 DE CICCO ALESSIA Università degli Studi San 
Raffaele Laurea Magistrale 150

25 GERBINO ELIO Pegaso Università 
Telematica Laurea triennale 150

26 PETRONGARI 
NATASHA 

Università degli Studi 
“ROMA TRE” Laurea Magistrale 150



Oggetto: Autorizzazioni per l’esercizio del diritto allo studio – 150 ORE – Anno 2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 7

27 MESSERE VERDIANA Università degli Studi 
dell’Aquila Laurea Magistrale 150

28 CENTORE FABIANA Università degli Studi 
dell’Aquila Laurea Magistrale 150

29 GIGANTE CHIARA Università degli Studi 
dell’Aquila Laurea Magistrale 150

30 BASTIANELLI 
VALENTINA 

Università degli Studi 
dell’Aquila Laurea triennale 150

31 TARQUINI 
ALESSANDRA

Università degli Studi 
dell’Aquila Laurea Magistrale 150

32 MARTELUCCI 
ALESSANDRA

Università degli Studi 
dell’Aquila Laurea triennale 150

33 NOBILI SIMONETTA Unitelma Sapienza Master 150

34 MIGLIETTA PAOLA Pegaso Università 
Telematica Master 150

35 CIFERRI FABIOLA e-CAMPUS Università Master 150

36 SLAVSKAYA INNA Università Cattolica del 
Sacro Cuore Master 150

37 CORONETTA 
BARBARA

Pegaso Università 
Telematica Master 150

38 CAVOLATA 
MICHELA 

SAPIENZA Università di 
Roma Master 150

39 BONANNI 
ALESSANDRA e-CAMPUS Università Master 150

40 FILABOZZI SIMONA Pegaso Università 
Telematica Master 150

41 RAMACOGI ALESSIA Pegaso Università 
Telematica Master 150

42 DE SISTO SARA e-CAMPUS Università Master 150

43 SAVI MARCO Pegaso Università 
Telematica Master 150

44 PASSARANI LAURA Corsi di FormazionEcm Master 150

45 DI FRANCESCO 
FABIANA

Pegaso Università 
Telematica Master 150

46 FASCIOLO DAVID Università degli Studi 
dell’Aquila Master 150

47 FORTI EMANUELE Pegaso Università 
Telematica Master 150

48 DE SANTIS MARIA 
RITA Unicusano Master 150

- DI AUTORIZZARE i dipendenti di cui alla suddetta graduatoria, per la fruizione dei 
permessi retribuiti per l’esercizio del diritto allo studio nel limite a fianco di ciascuno 

indicato (massimo 150 ore), anno 2023, per il corso di studio richiesto; 

- DI NON POTER ACCOGLIERE, visto il numero di richieste eccedenti la percentuale 
ammissibile, tenuto conto dei criteri di priorità previsto nell’avviso prot. n. 84591 del 
07/12/2022, le domande dei dipendenti riportati nell’all.2, che rappresenta  parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

- DI ESCLUDERE l’istanza della dott.ssa CARROZZONI MARIA PAOLA, in quanto 
l’Istituto Contrattuale – Diritto allo studio – 150 ore, è riservato al Comparto, nota prot. n.1897 
del 10/01/2023 ; 



Oggetto: Autorizzazioni per l’esercizio del diritto allo studio – 150 ORE – Anno 2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 7

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per l’Azienda.

- DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R.n. 45/96.

- DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.Lgs 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

X
X

               Il Direttore Amministrativo
  Dott.ssa Anna Petti  



Oggetto: Autorizzazioni per l’esercizio del diritto allo studio – 150 ORE – Anno 2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 7 a 7

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 07/02/2023            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2023-02-07T11:25:14+0000


		2023-02-07T16:58:21+0000
	Firma applicativa




